
  

 

ENTE PARCO REGIONALE 

MIGLIARINO SAN ROSSORE 

MASSACIUCCOLI 

 

Copia DELIBERA DI CONSIGLIO n.77 del 20-12-2024 

 

Pag. 1 

C O P I A 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Numero  77   Del  20-12-2024 

 

 

OGGETTO: Approvazione del documento di sintesi relativo ai corrispettivi previsti ai 

sensi di legge per il rilascio di autorizzazioni e provvedimenti di competenza 

dell'Ente Parco Regionale Migliarino San Rossore Massaciuccoli 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 17:10, previa 

convocazione a norma di legge, si è riunito il Consiglio Direttivo in modalità mista, parte in 

presenza e parte in modalità videoconferenza ai sensi dell’Art. 9 del vigente Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Direttivo approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 47 

del 08/11/2021. 

 

 

Risultano presenti i Signori: 

 

BANI LORENZO Presente BANDECCHI 

MAURIZIO 

Presente in 

videoconferenza 

BUSCEMI 

ALESSANDRA 

Assente CECCARINI 

FRANCESCA 

Assente 

CHECCHI LETIZIA Assente CORRETTI 

ALESSANDRO 

Presente 

NUVOLI LIVIA PAOLA Presente PRINCIPE CLAUDIA Presente 

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   3.  

 

Assume la Presidenza dell’assemblea, il Presidente dell’Ente Parco Regionale Migliarino San 

Rossore Massaciuccoli il Dott. BANI LORENZO; 

 

Partecipa con funzioni consultive il Direttore Ing. GADDI RICCARDO;  

 

Assiste come Segretario Verbalizzante la Dott.ssa VERGARI PATRIZIA Responsabile Ufficio 

Affari Generali e Legali; 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 

    

 

  

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
.
 
M
.
S
.
R
.
M
.
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
1
8
4
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
1
 
S
C
l
.
@
4
3
@



  

 

ENTE PARCO REGIONALE 

MIGLIARINO SAN ROSSORE 

MASSACIUCCOLI 

 

Copia DELIBERA DI CONSIGLIO n.77 del 20-12-2024 

 

Pag. 2 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
Vista la Legge regionale 13 dicembre 1979, n. 61 "Istituzione del parco naturale di Migliarino, San 
Rossore e Massaciuccoli"; 
 
Vista la Legge regionale 16 marzo 1994, n. 24 "Istituzione degli enti parco per la gestione dei parchi 
regionali della Maremma e di Migliarino, San Rossore, Massaciuccoli. Soppressione dei relativi 
consorzi"; 
 
Premesso che la legge 8 aprile 1999 n.87 ha trasferito in proprietà alla Regione Toscana la Tenuta di 
San Rossore, che dal 1gennaio 1999 è conseguentemente entrata a far parte del demanio regionale con 
vincolo di inalienabilità; 
 
Premesso che la legge regionale 17 marzo 2000 numero 24 “Disposizioni per la gestione della Tenuta 
di San Rossore e per il funzionamento del Comitato di Presidenza” delega le funzioni di gestione della 
Tenuta di San Rossore all’Ente-Parco regionale Migliarino San Rossore Massaciuccoli; 
 
Considerato che l’Ente Parco risulta attualmente individuato quale gestore Marina protetta Secche 
della Meloria; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente parco Migliarino San Rossore Massaciuccoli approvato con deliberazione 
del Consiglio regionale 29 gennaio 2003, n. 10; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 98 del 7 luglio 2008 di approvazione del 
Regolamento d’uso del territorio del Parco; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 
 
Vista la Legge regionale 19 marzo 2015, n. 30 "Norme per la conservazione e la valorizzazione del 
patrimonio naturalistico-ambientale regionale. Modifiche alla l.r. 24/1994, alla l.r. 65/1997, alla l.r. 
24/2000 ed alla l.r. 10/2010" ed in particolare, l'articolo 123 della stessa, che prevede: 
 
1. Con deliberazione della Giunta regionale, sono definiti gli importi e le modalità di applicazione e corresponsione degli 
oneri istruttori relativi: 
a) ai procedimenti di valutazioni d'incidenza di piani programmi o di singoli progetti ed interventi;  
b) ai procedimenti per il rilascio di nulla osta, autorizzazioni o altri atti di assenso comunque denominati connessi alla 
gestione delle aree protette o dei siti della Rete Natura 2000 nonché alla tutela della biodiversità della fauna e della 
flora.  
2. La quantificazione degli oneri di cui al comma 1, lettera a), è determinata nella misura non superiore allo 0,2 per 
mille del valore complessivo delle opere da realizzare o del valore della produzione relativa al piano o programma o 
progetto, risultante dagli elaborati tecnici economici facenti parte della documentazione allegata al piano o programma o 
al progetto. Per i piani, i programmi i progetti ed interventi soggetti alle procedure di VIA o a VAS, l'importo degli 
oneri di cui al presente comma è computato nell'ammontare complessivo delle spese istruttorie connesse alle medesime 
procedure e comunque non oltre la misura massima stabilita dalla normativa vigente per tali spese.  

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
.
 
M
.
S
.
R
.
M
.
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
1
8
4
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
1
 
S
C
l
.
@
4
3
@



  

 

ENTE PARCO REGIONALE 

MIGLIARINO SAN ROSSORE 

MASSACIUCCOLI 

 

Copia DELIBERA DI CONSIGLIO n.77 del 20-12-2024 

 

Pag. 3 

3. La quantificazione degli oneri di cui al comma 1, lettera b), è determinata nella misura non inferiore a 40,00 euro e 
non superiore a 800,00 euro, tenuto conto della complessità istruttoria valutata anche in relazione:  
a) alla tipologia del titolo da rilasciare e dell'istanza;  
b) alla complessità del progetto, intervento o attività da autorizzare;  
c) alle caratteristiche naturalistiche della zona di localizzazione del progetto, intervento o attività di cui alla lettera b).  
4. La deliberazione di cui al comma 1 definisce altresì le modalità di aggiornamento degli oneri quantificati ai sensi del 
presente articolo.  
5. Le entrate derivanti dagli oneri a copertura delle attività istruttorie di competenza regionale sono imputate agli 
stanziamenti della tipologia di entrate n. 100 “Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni” 
titolo 3 “entrate extratributarie” del bilancio regionale; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 21 del 24 aprile 2018 e successive integrazioni di 
approvazione del Disciplinare per l’accesso e la fruizione della Tenuta di S. Rossore, come modificato 
con DCD 59 del 12/09/2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 496 del 16 aprile 2019 sono state fornite “Direttive agli 
enti dipendenti in materia di documenti obbligatori che costituiscono l’informativa di bilancio, 
principi contabili, modalità di redazione e criteri di valutazione”; 
 
Visto il provvedimento del Presidente n. 19 del 27/12/2018 con il quale il Dottor Riccardo Gaddi è 
stato nominato direttore del Parco Regionale Migliarino San Rossore Massaciuccoli e dato atto 
dell’inizio del servizio presso l’Ente Parco in data 10 gennaio 2019; 
 
Visto il provvedimento del Presidente n. 877 del 13/12/2023 con cui è stata disposta la proroga 
dell’incarico citato al punto precedente, fino al 31/07/2026; 
 
Vista la determinazione n. 244 del 09/05/2023 con la quale si definisce la nuova struttura 
organizzativa dell’Ente Parco secondo un’articolazione in Servizi e Uffici, individuando altresì i 
responsabili dei procedimenti e le loro competenze; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 18 del 09.04.2024, con la quale si adotta il Budget 
Economico Previsionale 2024/2026; 
 
Vista la determinazione n. 893 del 26/11/2024 con cui la Dott.ssa Anna Siniscalco, Responsabile 
dell’Ufficio Finanze e Bilancio - EQ “Attività Finanziarie”, ha assunto la Responsabilità “ad 
interim” dell’Ufficio “Governance e Sviluppo Sostenibile” fatta inclusione della gestione della 
parte di azienda agricola riferita o riferibile agli equidi e camelidi; 

 

Dato atto che nel corso dell’anno 2024 è stato attivato, in prima applicazione, lo strumento del 
PagoPA, obbligatorio per legge, relativamente alle autorizzazioni rilasciate per la fruizione dell’Area 
Marina Protetta e che a decorrere dall’1/1/2025, lo strumento suddetto sarà esteso a norma di legge a 
tutte le altre richieste di autorizzazione e fruizione del Parco; 
 
Ritenuto necessario revisionare il tariffario delle richieste suddette anche alla luce di quanto disposto 
dalla legge regionale 30/2015 anche adeguando gli importi al minimo previsto dalla normativa di 
riferimento citata; 
 

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
.
 
M
.
S
.
R
.
M
.
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
1
8
4
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
1
 
S
C
l
.
@
4
3
@



  

 

ENTE PARCO REGIONALE 

MIGLIARINO SAN ROSSORE 

MASSACIUCCOLI 

 

Copia DELIBERA DI CONSIGLIO n.77 del 20-12-2024 

 

Pag. 4 

Visto il documento di sintesi del tariffario, elaborato dall’Ufficio Finanze e Bilancio dell’Ente Parco, 
allegato in bozza (Allegato A)  
 
Ritenuto necessario sottoporre all’approvazione del Consiglio Direttivo il documento di sintesi citato 
al punto precedente, al fine di provvedere alla pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale con 
decorrenza 1/1/2025, a beneficio degli utenti, nelle more di una generale revisione dei regolamenti di 
riferimento; 
 
 
 
Dato atto dell’espressione di regolarità tecnica dell’Ufficio Governance e Sviluppo sostenibile;  
 
Con votazione unanime, espressa nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 

 

per quanto espresso in narrativa: 
 

1. di dare atto che il documento di sintesi predisposto dall’Ufficio Finanze e Bilancio risulta 
coerente con l’attuale organizzazione degli Uffici dell’Ente e rispondente alle attuali 
disposizioni di legge; 
 

2. di approvare pertanto il documento citato al punto precedente; 
 

3. di individuare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Anna Siniscalco Responsabile 
dell’Ufficio Finanze e Bilancio - EQ “Attività Finanziarie”, Responsabilità “ad interim” 
dell’Ufficio “Governance e Sviluppo Sostenibile” fatta inclusione della gestione della parte 
di azienda agricola riferita o riferibile agli equidi e camelidi; 
 

 
4. di trasmettere il provvedimento a tutto il personale; 

 
5. di avvisare che, ai sensi del comma 4, articolo 3, della legge 241/90 e successive modifiche ed 

integrazioni, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 
Toscana entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale 
conoscenza a norma dell’art. 34 dello Statuto dell’Ente-Parco e da tale data acquista efficacia e 
pertanto è eseguibile immediatamente ai sensi dell’art. 21-quater della Legge 241/1990. 
 
Con la seguente votazione: 

- presenti n. 5 

- astenuti n. 0 

- votanti n. 5 

- a favore n. 5 

- contrari n. 0 

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
.
 
M
.
S
.
R
.
M
.
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
1
8
4
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
1
 
S
C
l
.
@
4
3
@



  

 

ENTE PARCO REGIONALE 

MIGLIARINO SAN ROSSORE 

MASSACIUCCOLI 

 

Copia DELIBERA DI CONSIGLIO n.77 del 20-12-2024 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
  

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
.
 
M
.
S
.
R
.
M
.
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
1
8
4
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
1
 
S
C
l
.
@
4
3
@



  

 

ENTE PARCO REGIONALE 

MIGLIARINO SAN ROSSORE 

MASSACIUCCOLI 

 

Copia DELIBERA DI CONSIGLIO n.77 del 20-12-2024 

 

Pag. 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
  F.to IL PRESIDENTE F.to IL SEGRETARIOAMM.VO                    F.to IL DIRETTORE 

      BANI LORENZO       VERGARI PATRIZIA                    GADDI RICCARDO 

 

 

Ai sensi del capo II della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm. il Responsabile del Procedimento 

relativo al presente atto è  

 

  

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
.
 
M
.
S
.
R
.
M
.
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
1
8
4
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
1
 
S
C
l
.
@
4
3
@



  

 

ENTE PARCO REGIONALE 

MIGLIARINO SAN ROSSORE 

MASSACIUCCOLI 

 

Copia DELIBERA DI CONSIGLIO n.77 del 20-12-2024 

 

Pag. 7 

 

E
n
t
e
 
P
a
r
c
o
 
R
e
g
.
 
M
.
S
.
R
.
M
.
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
1
8
4
 
d
e
l
 
1
0
-
0
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
1
 
S
C
l
.
@
4
3
@


